

Nr 17.

Ankom till Riksdagens kansli den 20 februari 1913 kl. 1 e. m.

Betänkande, i anledning av väckta motioner angående utredning och förslag rörande skatt å jordvärde m. m.

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, frih. Trolle, Trapp, Eklund, Ollas A. Ericsson, Kobb, Bäckström, Röing*, Jespersen, Rune, Nilsson i Bonarp, frih. Palmstierna, Johan Östberg*, Hallin*, Jeansson i Kalmar*, Källman, Jönsson i Revinge, Hedström och Månsson.

* Icke deltagit i justeringen av betänkandet.

I tvenne inom Riksdagen väckta motioner, den ena i Första kammaren, nr 64, av herr *Klefbeck*, och den andra i Andra kammaren, nr 184, av herr *Lindhagen*, hava motionärerna enstämmigt hemställt, »att Riksdagen ville hos Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsamt och uttömmande behandling av jordvärdespörsmålet i hela dess vidd, samt framläggande för Riksdagen av de förslag, vartill denna beskattningsfråga närmast befinnes böra föranleda, i vilket senare avseende torde särskilt övervägas antagandet av författningar rörande dels särtaxering av jordvärdet å jord och naturtillgångar av olika slag samt eventuellt koncessionsvärden och dels rätt för kommuner, att i den utsträckning de finna lämpligt ersätta skatter på byggnader och arbetsinkomster med jordvärdeavgift».

Beträffande det i förenämnda bägge motioner framlagda förslagens innebörd tillåter sig utskottet hänvisa till såväl motiveringen i herr Lindhagens motion som de vid denna motion fogade bilagorna.

Utskottet. De av chefen för finansdepartementet den 20 oktober 1910 tillkallade sakkunniga, vilkas närmaste uppdrag var begränsat till att inom finansdepartementet verkställa granskning av ett inom departementet uppgjort förslag till värdestegringskatt å fastighet, erhöilo i mars månad år 1911 bemyndigande att jämväl utreda, om och i vad mån den ifrågasatta värdestegringskatten skulle kunna byggas på andra grunder än det till de sakkunniga överlämnade förslaget angåve, och att, om utredningen därtill föranledde, uppgöra förslag till en på nya grunder byggd värdestegringskatt.

Ur den av Kungl. Maj:t till innevarande års Riksdag avgivna berättelsen om vad i rikets styrelse sig tilldragit inhämtas följande. Sedan de sakkunniga i mars månad nästlidet år avgivit betänkande i den till dem först hänskjutna frågan om värdestegringskatt å fastighet, har chefen för finansdepartementet förordnat, att mellan bemälda sakkunniga och de den 18 november 1910 tillkallade kommunalskattekommitterade samarbete skulle äga rum för utarbetande av huvudgrunder för en ny kommunal skatteförordning, avsedd att träda i den nuvarande bevillningsförordningens ställe. Detta samarbete, varuti deltaga kommunalskattekommitterade samt en av de för värdestegringskattens utredande tillkallade sakkunniga, påbörjades i augusti månad år 1912 och fortsätter, enligt vad upplyst blivit, ännu. Därunder har på grundval av verkställda förarbeten uppgjorts förslag till ändrade grunder beträffande uppskattning av fast egendoms värde. I sammanhang härmed har, under övervägande av hittills frankomna förslag till lagstiftning i ämnet, till behandling förehafts frågan om skatt å värdestegring av fast egendom och sättet för dennas inordnande såsom ett led i det kommunala skattesystemet.

Enligt vad utskottet inhämtat, äro de på ovan angivet sätt förstärkta kommunalskattekommitterade för närvarande sysselsatta med utredning av en av de frågor, för vilka motionärerna föreslagit, att Kungl. Maj:ts särskilda uppmärksamhet skulle påkallas, nämligen frågan om åstadkommande av en särtaxering av jordvärdet. Det lärer även vara att vänta, att vid det fortsatta arbetet med de skattefrågor, som sålunda äro under utredning, jordvärdespörsmålet i sin helhet kommer att upptagas till uttömmande behandling.

Då sålunda den fråga, motionärerna önska utredd, i en viktig del är sedan någon tid tillbaka under utredning inom finansdepartementet och i sin helhet kan förutsättas bliva föremål för behand-

ling även utan att Riksdagen därom gör särskild framställning, får utskottet hemställa,

att herrar Klefbeck och Lindhagens förevarande motioner, I:64 och II:184, angående utredning och förslag rörande skatt å jordvärde m. m., icke må till någon Riksdagens åtgärd för-
anleda.

Stockholm den 20 februari 1913.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

Reservation:

av herrar *Ollas A. Ericsson* och *Nilsson* i Bouarp mot vissa delar av motiveringen.
